Coel. 2.

Coel. 5.

Nota. 3.

Artic. 2.

Coel. 1.

modo et signis probabilibus cōiecturet partem illam magis q̄ aliam: sicut habetur de scrutinio in ordine faciendo cap. vnico: vbi testis respondet quantum humana fragilitas nosse sinit: scit et testificatur illum ad huiusmodi omnis officij esse dignum. Respondet papa Innocentius. iij. In tali responsione aliquem peccare non credimus: dummodo contra conscientiam non loquitur: quia non simpliciter illum asserit esse dignum: sed in quantum humana fragilitas nosse sinit: cum illum quem indignum esse nō nouit: dignū debeat estimare. In promotionibus ergo talibus siue ad quascunq; dignitates per electiones: siue ad ordines: siue etiam in alijs collegijs / puta in vniuersitatibus ad magistrum. in religionibus ad prelaturam vel ad actus alios: si sit consuetudo approbata q̄ responsiones sub iuramento / fide et obedientia promissa non debeāt intelligi nisi de credulitate quantum sinit fragilitas humana nosse: et per consequens q̄ respondens non nouit indignitatem in eo: debent omnes tales responsiones intelligi s̄m communē consuetudinem: nec respondentes peccant in aliquo: q̄ uis tutius esset ibi loqui cū aliqua adiectione. sicut dicit decretalis allegata: non simpliciter sed quantum sinit humana fragilitas. Dic ergo fauor ampliat: et odiū restringit: iuxta illam maximā in iure: quia in odibilibus oportet testem stricte dicere veritatē et hoc certum: in fauorabilibus sufficit dicere quod credit esse verum. Secunda speciuocatio addita in conclusione est: et magis illud quod iuratum est credat verum q̄ eius oppositum: quia vniuersaliter siue in fauorabilibus siue in odiosis iurans de illo cuius oppositum magis credit: iurās etiam de illo de quo est simpliciter dubius: et non magis assentit corde vni parti q̄ alij: peccat mortaliter: quia adducit deum testem illius qd̄ asserit verum / certum vel creditum: quorum neutrum est verum: cum sit sibi simpliciter dubium. **Quarta cōclusio.** Periurium quarti modi non excusatur a mortali crimine: dummodo non assint conditiones in quolibet iuramento promissorio intellecte. De conditiones questione precedēs ti sunt recitate conclusione. ix. Probat cōclusio: quia non perficiēs quod iurauit ad quod se facturum deum testē exhibuit: quantum in eo est facit deum mendacem: et ita irreuerentiā deo facit: et per consequens mortaliter peccat. An de generaliter quicumq; iurat se verum dicere: aut velle aliquid facere: vel non facere quod verum non credit: aut verum nō facit: adducit deum in testem falsi: quod est irreuerentiā facere deo: adducit enim deum testem veluti ignorantem veritatem: et ideo non omnino sapientem: vel ut falsum testificari volentem: et ideo non omnino veracem: et utroq; modo fit irreuerentiā immediate deo contra preceptum p̄ime tabule: et per consequens immediate auertēs a fine vltimo: et ita nihil deficit ibi de ratione mortalis si de liberate fiat. **Quinta cōclusio.** Qui quinto modo delibere peccat: mortali crimine peccat. Probat: quia omnis talis eo q̄ iurat se peccaturum aut acturū id quod vergit in deteriozem exitum: deum vult esse testem et vinculū iniquitatis ac iniusticie aut impeditōrē perfectioris et maioris boni: hoc autem est irreuerentiā deo irrogare: et per consequens mortaliter peccare. Et quia hanc irreuerentiā irrogat deo cum iurat: non cum iuramento contrauenit nō seruando iuratum: ideo cum sic iurat: peccat et mortaliter peccat: nō cum oppositū iurati facit. de hoc latius dictū est questione precedenti / conclusione. vi. **Sexta cōclusio.** Periurium sexti modi quod fit per indiscretionem: quandoq; habet quandoq; excludit mortale crimen. Probat: quia tale iuramentum fit omiſſis quibusdam circumstantijs requisitis ad licitum iuramentum: harum aut omiſſio quādoq; est contra preceptum non abrogatum: et tūc est mortale: quandoq; contra consiliū / et tūc est veniale. De his autem circumstantijs latius tractatū est in dubijs precedentiis questionis. **Septima cōclusio.** Nec coactio nec iocusus poterit a mortali iurante excusare in periurio qd̄ his exclusis esset mortale. De coactione pater: quia coactio nō

potest fieri nisi per metum: sed nullus metus excusat peccantem a mortali peccato: vt dictum est questione precedēs ti / conclusione. viij. **Et etiā iocus non excusat a periurio / pater:** quia qui iocose iurat deliberate tamen non vitat irreuerentiā dei: sed quantum ad aliquid magis auget: vt vult beatus Tho. ij. q. xcvij. ar. iij. Magis enim irreueretur personam grauem qui tam in causa vili inducit in testem: q̄ si hoc faceret in causa magna / puta magnā vtilitatem conferētem / vel damnum magnum cauentem: peccasset autem in ioco est deum adducere in testē falsum / in causa leui et vili. s. ioco: ergo. **Hinc dicit Serſon in suo tripertito. c. iij.** Non patitur ludum fama / fides / oculus. **Quantum ad tertium articulum dubitatur p̄imo: vtrum peccet qui ad iuradum cogit aut prouocat: aut qui iuramentū recipit ab eo quem scit vel probabiliter credit falsum iuraturum.** Respondetur s̄m doctores communiter et magistrū q̄ qui exigit iuramentum vt persona publica: s̄m q̄ exigit iudicialiter ordo ad petitionem partis: nō videtur periculum iudici: neq; peccatum exigendo iuramentum / siue verum iuret siue falsum: quia nō videtur ipse exigere: sed ministrare iusticie completum. Sed qui exigit vt persona priuata pro seipso: et nescit eum iurare falsum: et ideo dicit. Jura mihi vt ei sit fides. non est peccatum: vt dicit Augu. in sermone de periurio. et subdit. Est tamen humana tentatio: quia scilz procedit ex quadam infirmitate / qua dubitat de veracitate proximi: et hoc est illud malum de quo dominus Mat. v. Quod amplius est: a malo est. Si autem scit aut probabiliter credit eū falsum iuraturū: puta scit eū contrariū fecisse eius quod iurat: homicida est: vt dicit Augu. Ille enim de suo periurio se interimat: sed iste manū interficientis impressit. Hoc dicit: quia quātum est in se illum ad peccandum inducit: et vt peieret scienter cōsentit: licet forte alius offert se paratum iurare. **Sed adhuc dubitatur de audientibus et scientibus aliū peierare et tacere: nunquid peccant.** Dicit enim Moyses Leuit. v. Si peccauerit animus: et audierit vocem iurantis falsum: testisq; fuerit q̄ aut ipse vidit: aut conscius est: nisi indicauerit portabit iniquitatem suam. ex quo videtur q̄ sciēs alium falsum iurare tenetur eum accusare. Respondetur s̄m sanctum Tho. sicut Augu. dicit moyses non expressit in predicta autoritate cui fit alterius periurium indicandum: et ideo intelligit q̄ debet indicari talibus qui magis possunt prodesse q̄ obesse periurio / siue eum corrigendo / siue deū pro eo rogando: vt sunt sacer dotes vel honesti et discreti amici aut parentes. Moyses etiam non expressit quo ordine debeat manifestari: ideo seruandus est ordo euāgelicus: maxime si fit periurium occultū: et quādo non vergit in detrimentū alterius: tunc enim nō haberet locū ordo fraternae charitatis euāgelicus. **Tertio dubitatur: cū iurare per idola peccatū sit: et qui sic iurat peccat s̄m p̄missa: vtrum sic iurās peccet seruādo id quod per idola iurauit.** Similiter querit de eo qui iurauit per creaturas non cōcessas: vel alio modo qui videtur esse contra religionem christianam. Respondetur breuiter in. c. et̄i christus. de iure iuran. in tex. et glo. q̄ quo cūq; modo quis iurauerit se facturū aliquid licitū: tenetur seruare fidem: qm̄ et̄i iurauit quomodo nō debuit: et ita iurando peccauit: tamē seruādo fidē bene facit: quā si nō seruauerit / pctō peccatū addit. de quo beatus Augu. ad publicolā ita dicit. Nolo te cōsiderare vt si quispiā per deos falsos iurauerit se fidē seruaturū: at si nō seruauerit nō tibi vis detur bis peccasse. Si em̄ tali iuratione p̄missa custodiret fidem: ideo tātū peccasse iudicaretur: q̄ per tales deos iurauit: illū aut nemo recte reprehēderet: q̄ fidē seruauit: nūc vero q̄ iurauit p̄ quos nō debuit: et p̄ra pollicitā fidē fecit qd̄ nō debuit: bis vtiq; peccauit. Et p̄ hoc pater: vt sequēter dicit Augu. q̄ nō est illicitū vti fide illius saltē ad bonū qui p̄ falsos deos iurat: nec p̄ hoc pctō eius se sociat quo p̄ demonia iurauit: sed bono pacto eius qui fidē seruauit: de quo questione precedenti dictū est. **Quarto dubitatur de grauitate pcti periurij: vtrū periurij sit grauius peccatum**

Lōcl. 4. 3

Lōcl. 5. 2

Lōcl. 6. 2

Lōcl. 7. 2

Dub. 1. 2

Dub. 2. 2

Dub. 3. 2

Dub. 4. 2

Distinctio vltima.

¶ homicidium: et intelligenda est questio ceteris eodem modo se habentibus: puta surreptione/temptatione/impulsione/timore/et ceteris huiusmodi. Dic opinioniones sunt doctorum: nam beatus Thome. q. d. li. ar. xvij. tenet qd per iurium sit grauius peccatū qd homicidium. Tum quia per iurium est contra preceptum prime tabule: et per hoc immediate contra deum: sed homicidium est contra preceptum secunde tabule: et immediate contra proximum. Tum quia in causa homicidij defertur iuramentum: vt per hoc fit finis cōtro uersie: sed frustra id fieret si homicidium esset grauius peccatum. Presumeretur em̄ qd qui maiorem culpam homicidij comisit: non timeret maiorem culpam incidere: vnde et hoc ipso qd in causa cuiuslibet peccati defertur iuramentum: ostenditur qd per iurium pro maximo peccato haberi debet. Tum quia per iurare nomen dei videtur quedā diuini nominis denegatio: vnde scdm locum post idolatriā peccatum per iurij tenet: vt ex ordine preceptorū patet. Nā et apud gentiles iurandum erat honoratissimum: vt dicitur in principio metaphysice. Nec obstat qd peccatum homicidij graui⁹ punitur: quia in iudicio humano quāritas pene non semper respondet quantitati culpe: interdū em̄ infligitur maior pena p̄ minori culpa: quādo grauius nocumētum imminet hominibus aut reipublice ex minore culpa: sed fin dei iudicium / grauior culpa grauiori pena punitur. Nec sanct⁹ Thomas. Sed alia est opinio Richardi de media villa / qd homicidium est grauius peccatum qd per iurium: et motiuum eius est: quia tanto grauius est peccatum: quanto contrariatur directe maiori virtuti et actui digniori: sed per iurium est directe et immediate contra actū virtutis patrie: quia iurare est act⁹ patrie (vt dictum est) homicidium autem est directe et immediate contra charitatē ratione actus secundarij charitatis: qui est diligere proximum. Tertium est autem qd nobilio: actus est proximum ex charitate diligere: qd verum ex legitima causa iurare: sicut charitas est virtus nobilio: qd patrie. Est tamen adulteriū maius per iurium: quoniam corrumpit ordinem digniorem: dignior est enim ordo hominis immediate et directe ad deū qd ille qui esse debet ad proximum: et ad deum primo mediante. Primum autem ordo corrumpitur per per iurium: secundus per adulteriū: nec ordo secundus pfectius corrumpitur per adulteriū qd primum per per iurium. Adulteriū em̄ nō est propinquius maxime iniurie: que potest esse contra proximum: qd per iurium maxime iniurie qd potest esse contra deū: immo e cōuerso: nam per iurium propinquius est blasphemie: que est cōtra deum ex eius odio: qd adulteriū homicidio: et ex hoc manifestum est qd per iurium est maius peccatum qd furtum: quia maius est adulteriū: qd grauius est furto. et per hoc ad rōnes beati Thome. ¶ Ad primā dicit qd non vniuersaliter omne peccatū contra preceptum prime tabule est grauius omni peccato contra precepta secunde tabule: alias exercere opus seruile in sabato esset peccatū grauius adulterio et homicidio: qd nullus concedit. Secunda etiam ratio nihil probat: quia sic probaretur qd per iurium esset simpliciter maximū peccatum: quo tamen fin omnes maius est idolatria / heresis odium dei. Tandē qd in causa homicidij defertur iuramentū hoc est quia talis nondū probatus est esse homicida: qd si probatum esset: iam sibi iuramentum non deferretur. Sic ad tertium: peierare nō est simpliciter et directe nōmē dei negare: potest enim confitens nomen dei corde: nihilominus ex cupiditate / odio proximi / vel ex inordinatione amore / vel timore peierare: sed per quandam reductionem per iurans nomen dei negat pro quanto reuerentiam tāto nominis debitam non impendit. ¶ Quinto dubitatur p̄ra hoc quod dicitur est iurationem non esse frequentandam: nam iurare est actus virtutis: quia patrie: ergo frequentandus: nam actus virtutis semp bonus est et laudabilis: ergo frequentandus: bonum em̄ quanto frequentius tanto laudabilius. Item quia actu iurandi deum veneramur et colim⁹ semper est iurandū: fin illud prophete. Semper laus eius

Questio vnica.

in ore meo. Respondetur breuiter qd actus virtutis frequentandus est: et ita actus iurandi dū fuerit virtuosus frequentandus est: non autem est semper virtuosus: quia non semper fit cū omnibus circumstantijs ad actum virtuosum requisitis. Est em̄ vna circumstantia necessitas iurandi: que non semper occurrit: vnde quotiens necessitas occurrerit: et ceteris circumstantiis assunt: iurandum est: et iurari potest cum merito: sed quia nomen iuramentum non includit illas circumstantiis in sua ratione formal: eo qd est commune ad iuramentum licitum et illicitum: ideo iuramentū sic generaliter non est frequentandū: quia raro concurrunt oēs circumstantiis requisite ad licitū iuramentū: et ideo licet omni tempore deus reuerendus est et laudandus patrie: colendus: non tamen omni loco neq; tempore omnibus modis quibus venerandus est: licet em̄ summe veneramur deū oblatione eucharistie: non tamen oblatio hec facienda est extra ecclesiam: nec noctu: nec prandio facto etc. Et quia iuramentum habet aliquid imperfectiōis annexum. s. suspitionem vel timorem infidelitatis proximi: p̄pter quem fit siue exigitur iuramentū: ideo nō est simpliciter appetendū: sed dū taxat in casu necessitatis. Et tantum de hac questione.

Distinctio. xl. et vltima.

A prioribus distinctio

tionibus magister egit de preceptis respiciētib⁹ executionem operis. In hac distinctioe xl. et finali huius tertij agit de vltimis duob⁹ pceptis: qd respiciūt concupiscentiā cordis. Et colligit sententiā textus in his tribus conclusionibus. ¶ Prima est. A prioribus preceptis vetantibus furtū et mechiam / distat duo extrema: quia in illis prohibita sunt opera: in istis concupiscentia. ¶ Secunda. Lex cōprensus manum / non animū generaliter littera occidens vocatur: quia concupiscentiā auget: et gratiā non tribuit: que per euangeliū abundanti⁹ comprestatur. ¶ Tertia. Euangeliū distat a legis littera: quia diuersa sunt in eis pmissa: diuersa sacramenta et diuersa nō moralia: sed ceremonialia pcepta etc. Questio vnica.

Arcu hac distinctio

neiu mouet vltima questio hui⁹ tertij: vtrū a veteri lege distet lex noua per precepta / sacramenta et promissa. ¶ Pro articulo primo secundo: adiungentur dubia pro tertio. ¶ Quantū ad primum articulum notandum: et ex predictis dist. xxxvij. supponendum qd veteris legis triplicia sunt precepta: moralia / ceremonialia et iudicialia: ad que omnia tenebatur necessario. De moralibus patet: de ceremonialibus probatur nam licet iudei sine peccato mortali poterāt tangere mortuum: et sic de alijs: tamen per hoc incurrebant immunditias seu irregularitates qualdam: et si nō facerēt illa que in lege ordinabantur ad talium purificationē: peccabāt mortaliter: sicut explicatur ibi. Anima que nō fecerit sic vel sic morte moriatur: vel peribit de populo suo: et per illud intelligitur comminatio diuina mortis eterne. Ad iudicialia etiam omnia tenebantur vel per se vel quando decerneret per iudices eorum: et maxime per sacerdotes leuitici generis: puta quando erat casus apud iudices inferiores dubius: iuxta illud Deuter. Omnis anima que contempserit iudicium sacerdotum / morte moriatur. ¶ In lege autem noua precepta moralia sunt eadem que tunc: sed magis explicita. Cerimonialia sunt multo pauciora et leuioia que per christum imposita. Iudicialia autem non sunt per christum imposita: sed magis lex mititatis et humilitatis in qua non oportet habere iudicialia: iuxta illud. s. ad Cor. rimb. vj. Dimino delictū est in vobis qd iudicia habetis inter vos. qre non magis iniuriam accipitis. quare nō magis fraude in patimini. Hoc em̄ christ⁹ docuerat Mat. v. Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuā: prebe illi et alterā. et ei qui vult tecū in iudicio cōtendere: et tunicā

Artic. 1.
Nota. 1.

tuam tollere: dimitte ei et pallium &c. **¶** Et quia pater grauitas veteris legis super nouam: nam comparando moralia ad moralia / dubium est utrum fuerit equalis grauitas: ut dicit **¶** Sco. quia dubium est utrum illi tenebant ad precepta illa omnia & eodem modo explicata sicut nos tenebimur in: quia si ipsi non tenebant ad precepta illa: nisi sicut iudei interpretabantur: tunc licuit diligere amicum et odio habere inimicum: et proxiis dare libellum repudij: ita enim docuerunt pharisei simplices in populo: hoc autem non licet hodie christianis: et ita de quibusdam alijs explicatibus precepta moralia: ut patet **¶** Matt. v. qd si non: lex nostra grauior est quam ad moralia: sed hec grauitas non equiparatur illi de qua statim dicitur. **¶** Quantu ad ceremonialia dico qd lex illa vetus fuit multo grauior: quam ad multitudinem et quam ad difficultatem obseruandi. **¶** Aug. em ad inq. titides **¶** Januarij: & habet pars autoritatis in decreto dis. xij. c. oia. dicit qd rabbinoy ses enumerauit precepta legalia plus qd. 600. ad q omnia illi tenebant: quoz quedam fuerunt valde difficilia: puta qd omne masculinum ter in anno presentaret in hierusalem quantumcumq distaret: et septimum annum feriare. **¶** Unde petrus in actib. xv. **¶** Quare vultis discipulis imponere onus graue: quod nec nos nec patres nostri portare potuim. **¶** Lex autem noua **¶** Aug. ibidem / paucis & manifestis sacramentorum ritibus est contenta: non enim habet lex noua nisi septem sacramenta: que non sunt omnibus christianis necessaria. Non enim omnes contrahunt matrimonium: nec oes suscipiunt ordines: sed necessaria sunt baptismus: et post baptismum et lapsum in mortale peccatum recidiuanti penitentia: ita qd difficultus in nostra lege & ecclesia / videt cofessio. **¶** Difficile enim videtur alicui peccata sua (soli deo & sibi nota) alicui homini reuelare: sed ibi adhibita sunt tot remedia: qd propter talem reuelationem non oportet cofitentem confundi. **¶** Obliga em audiens ad maximum secreti sigillum: alia sacramenta forte non sunt necessaria: vel si sunt: sunt tamen satis facilia: puta confirmatio eucharistia / extremunctio. **¶** Quantu g ad ceremonialia longe facilius est lex noua quam a christo data est / qd lex veteris: et hec est simpliciter leuitas que preponderat illi grauitati: si qua sit maior in moralibus. **¶** Quantu ad iudicialia lex noua est leuissima: quia nulla iudicialia christus imponit: si tamen loquimur de lege noua in quantum non solum est a christo data: sed in quantum est per alios declarata: vel in quantum super ea alia sunt addita. **¶** Quantu ad ceremonialia potest dici illud quod dicit **¶** Aug. vbi. s. & adducit etiam quantum ad iudicialia. **¶** Xicitu est iudicib. statuere leges propter pacem communem seruanda: siue istas q fuerunt in lege moysi oes vel aliquas: & hoc quascunq vel quocunq: et tenentur eas subditi seruare dummodo non repugnent legi diuine: de q dis. ix. c. s. **¶** Quicunq g legib. et qad hoc posset poni maior grauitas in lege christiana: quia non licuit tunc sacerdotibus et iudicibus condere leges quascunq: sicut modo licet principib. christianis: sic ergo breuiter pauca sunt onera legis christiane (in quantum est tradita a christo) sed forte plura: in quantum addita sunt alia per eos q habent regere populum christianu. **¶** Patet etiam grauitas veteris legis ex defectu adiutorioz ad obseruanda legem datoru: quia passio christi exhibita plus meretur gratie illis q nunc credunt eam tam exhibita: qd ipsa exhibenda meruit illis qui eam crediderunt ut exhibendam. **¶** Et ideo nostra sacramenta que habent efficaciam in virtute passionis christi ia exhibite plus conferunt de gratia q sacramenta veteris legis. **¶** Habem et doctrinam magis explicitam: et exempla sanctoru plura et efficaciora ad imitandum: et etiam plura merita sanctoru: qui non tantum sibi: sed & nobis meruerunt: ac nobis suis intercessionibus auxiliantur. **¶** Est et adiutorium valde notabile: quia nobis pro obseruatione legis christiane promittitur explicite vita eterna: illis autem raro vel nunq explicite nisi bona temporalia. **¶** Hec oia **¶** Sco. **¶** Quantu ad secundu articulum est hec conclusio vnica responsalis. **¶** Lex noua gratie et euangelij distat a preceptis sacramentis & promissis a lege veteri. **¶** Probatur conclusio quantum ad precepta:

pta: quia licet sint eadem precepta moralia in utraque lege: scilicet et precepta decalogi ad que omnia moralia reducuntur: q etiam a christo approbatur in euangelio **¶** Matt. xij. & **¶** Marci. x. vbi repetit precepta decalogi. precepta tamen ceremonialia et iudicialia in lege noua sunt reuocata: ut patet **¶** Actu. xv. et late patet in epistolis ad **¶** Gal. & ad **¶** Hebr. vbi ostendit apostolus legem seruandam non esse quantum ad ceremonialia: que fuerunt vmbra futurorum: contra insurgentes hereticos predicantes legem obseruandam esse cum euangelio. **¶** Probatur etiam quantum ad sacramenta: quia si sacramentum proprie accipitur: in veteri testamento non fuerunt nisi duo sacramenta: matrimonium & circumcisio. si tamen matrimonium in veteri lege fuit sacramentum. hec enim tantum contulerunt gratia ex opere operato: sed non tantam quantum sacramenta noue legis: ex causa tacta in primo articulo. **¶** Reliqua sacramenta veteris legis non fuerunt sacramenta nisi large capiendo sacramentum. **¶** Non enim contulerunt gratiam ex opere operato: sed tantum ex deuotione suscipientium: de quo latius tractandum est in quarto. **¶** Probatur etiam pro tertia parte quia differunt in promissis: nam sicut beatum **¶** Diony. in. c. v. ecclesiastice hierarchie prope medium. **¶** Lex noua media est inter ecclesiam celestem et statum veteris legis: et ideo eterna bona q in celesti palam et copiose exhibentur: in noua lege manifeste promittuntur. **¶** In veteri autem lege non promittebantur nisi sub quibusdam figuris. **¶** Unde ad **¶** Hebr. x. dicit apostolus. **¶** Umbra habens lex futurorum bonorum. **¶** Unde si aliquando in veteri testamento promissa sunt eterna: sicut abrae dixit dominus. **¶** Ego merces tua magna nimis. **¶** Gen. xv. hoc sub quadam figura vel similitudine temporalium factum est. **¶** Unde deus se constituit mercedem abrae ad litteram quas si remuneratorem in multitudine seminis: et in terre promissae collatione: vel etiam alicui perfecte promissa est merces eterna: non tamen communiter omnibus illius legis: sicut in lege noua: ut dicit sanctus **¶** Thomas. **¶** Et tantu de articulo secundo. **¶** Quantu ad tertium articulum dubitatur primo iuxta primam conclusionem textualem / quomodo duobus vltimis preceptis prohibetur concupiscentia cordis: cum tamen de veteri testamento dicit **¶** Augustinus. qd constrinxit animum non manum. **¶** Respondetur qd in omnibus moralibus preceptis non solum manum. i. operatio exterior: constrinxit: sed & animum. **¶** Cum enim precepta moralia inducunt ad actus virtuosos: et retrahunt ab actibus vitiosis: qui primo sunt in animo: quia in voluntate: ut supra dictu est: ergo primo et principaliter comprimit animum quantum ad moralia: sicut de ceremonialibus que fiere figura ex facto: non ex animi motu. **¶** Similiter et de iudicialibus que non puniebant intentionem animi: sed factu: neq minabatur penas eternas respicientes animam immortalem sed penas corporales: et propter hoc etiam quoad moralia dicitur non exprimere scilicet penam irrogando aut minando animum: sed manum. i. penam corporis. **¶** Principaliter tamen dictum illud referendum est ad ceremonialia et iudicialia: ut dicit magister. **¶** Etiam ex eo dicitur comprimere non animum: sed manum quoad moralia: quia in lege non est generalis prohibitio omnis mortifere concupiscentie aperte et manifeste: sicut in euangelio. **¶** Est autem generalis prohibitio exterioris actus mortiferi. **¶** Et etiam lex prohibet manum non animum sicut carnalem iudeorum intelligentiam: in qua tamen multum errabant. **¶** Cur autem concupiscentia magis in furto & fornicatione aperte prohibetur qd in homicidio vel falso testimonio: ratio est: quia obiectu furti et fornicationis plus mouent concupiscentiam qd homicidij vel falsi testimonij. **¶** Nam obiectum furti est bonu utile: et obiectum fornicationis bonum delectabile: et ideo quia habent aliquam rationem boni: mouent appetitum: sed non sic de obiecto homicidij: quod est mors: que sicut se est horribilis: sic et mendaciu propterea naturalem inclinatione qua ois homo desiderat scire et non falli. **¶** Secundo dubitatur: cur lex veteris dicitur lex occidens: & noua dicitur viuifica

Artic. 2.
Conclusio
moralis.

Artic. 5.
Dub. 1.

Dub. 2.

Distinctio vltima.

canis fm illud. ij. **L**ex. iij. **L**ittera occidit spūs autem viuificat. **R**espondet sanctus **B**onaventura q̄ quadrupliciter aliquid dicitur viuificare: scilicet effectiue: & sic solus deus viuificat. **F**ormaliter: sic gratia expellens peccatum anime mortem viuificat. **A**ffectu: sic fides operās p̄ dilectionem viuificat. **E**xercitij vsu: sic mandata quibus exercetur iusticia viuificant. **I**n lege aut̄ tria attenduntur. scz. mouētia/ sicut promissiones: dirigētia/ sicut precepta: adiuuātia/ sicut sacramenta. **I**n lege noua ista sunt spiritalia: quia promissa eterna: mandata ad viam morum intus animum dirigētia/ sacramenta sacrificantia: que omnia ad spiritū pertinent: ideo legi noue cōuenit viuificare tripliciter: for: maliter/ ratione gratie sacramentalis: affectu/ ratione amoris spiritalis/ ad quem excitant promissa: exercitio/ ratione multiplicatis bone opationis tam preceptorū q̄ consilioium. **I**n lege autem veteri promissa erant temporalia: precepta exterius regulantia: sacramēta figuralia: et sic p̄missa non excitabant ad amorem spiritualem: precepta nō dirigebant ad iusticiam interiorem: sacramenta nō adiuuabant ad facilitatem legis impletionem: et ita non viuificabant: quia erat ibi offensio culpe: & non erat adiutorij gratie: et per cōsequēs dabatur occasio cōcupiscentie/ que trahebat ad mortem: et ideo lex illa fm sensum litteralem erat occidens/ non fm spiritualem: fm hunc em̄ cōcordabat cū euangelio: et hoc est quod dicit ad **R**o. vij. **P**eccatum per mandatum occasiōe accepta seduxit me: et p̄ illud occidit. vbi glo. **E**x prohibitione nanq̄ vbi deficit charitas: desiderium mali crescit: et sic occasionaliter occidit. **N**am ex hoc ipso q̄ peccatū cōmemorando phibebar: is in quo concupiscentia peccati extincta non erat: magis in ipsum exardecebat: sicut cum aqua ostenditur sitienti: siquidem homo ex natura corrupta cupidus male libertatis nititur in vetitum. **T**ertio dubitatur: cur lex vetus dicitur lex timoris noua vero lex amoris. **R**espondet q̄ ideo lex vetus lex timoris est: et noua amoris: fm beatū **Z**ho. dist. presentij. q.

Dub. 3.
f

Questio vnica.

lij. ar. ij. quia lex noua ex ostensione diuine charitatis/ initium sumpsit: quia in effusione sanguinis iesu christi: q̄ fuit perfectissime charitatis: signum in eo etiam nouum testamentum cōfirmatum est: lex autem vetus in ostensione diuine potestatis (que timorem incurrit) initium sumpsit. **U**nde et in ipsa legislatione propter fulgura voces & tonitrua terror: audientes inuasit/ vt dicerent. **N**on loquar nobis dominus. ne forte moriamur. **E**xo. xx. **S**ic & lex vetus ad sui obseruantia homines inducebat per cōminationem penarum: noua vero lex per beneficia exhibita & speranda & hoc satis p̄petebat statui humani generis: vt pius quas rudis populus per timorem pene cogeretur: postmodū vero per amorem in bono proficeret. **S**icut enim timor est via ad amorem: ita lex vetus ad nouam. **D**eniq̄ lex vetus est imperfectior: fm illud ad **Heb.** vij. **N**ihil ad perfectū adduxit lex. noua vero perfectior fm illud **Matth.** v. **E**stote perfecti sicut et pater vester celestis p̄fectus est. **I**n perfectiorū autem est timere ac cauere malum: operari bonum timore pene: perfectiorū vero est amare. **S**iquidem perfecta charitas foras mittit timorē: hanc charitatē recepit christus legislator: noster: et tanq̄ signum sue legis ac discipulatus prestituit/ dicens **Iohā.** xij. **I**n hoc cognoscet omnes q̄ mei discipuli estis: si dilectionem habueritis ad inuicem. **Q**uam nobis infundere: et infusam cōseruare dignetur/ qui prior dilexit nos: & dedit semetipsum p̄ nobis vt nos redimeret ab omni iniquitate. **D**edit autē se p̄ nobis oblationē et hostiam deo patri in odorem suauitatis. **C**ū quo regnat & viuit in vnitate spiritus sancti deus gloriōsus in secula seculorum benedictus. **A**men.